
V čem spočívá efektivita CDZ?

20. Konference Psychiatrie pro praxi, Olomouc
Martin Hollý

23.11.2023



2

K čemu je multidisciplinární koordinace? 

Karolína Hrdá, Multidisciplinární tým v akci, https://www.sue-ryder.cz/www/files/ckfiles/file/MDT_v_akci_A4_(2).pdf



3

Centrum duševního zdraví – systémový nositel multidisciplinárního přístupu

Východiska

• ACT
• 20% populace lidí s SMI ve spádové oblasti
• „krokovitá“ péče

• FACT
• Celá populace lidí s SMI ve spádové oblasti
• „recovery“ orientovaná 

• CDZ
• Definovaná populace SMI ve spádové oblasti
• „recovery“ s propustností do běžných služeb



4

Efektivita pro systém



5

Efektivita zdravotnických intervencí – nákladová efektivita CEA

Náklady
• přímé

• zahrnují zdroje použité na intervenci, jako jsou platy personálu, zdravotnický materiál a 
prostředky na péči o pacienty

• nepřímé 
• ztracené příležitosti pro pacienty a pečovatele, jako je ušlá mzda v důsledku nemoci

• nehmotné 
• bolest, subjektivní strádání

Efektivita intervencí je 
• kvantitativní (např. roky života)
• kvalitativní (QALY nebo DALY)



6

Přímé a nepřímé náklady



7

Význam nepřímých nákladů



8

Efektivita zdravotnických intervencí – další metriky

ICER (Incremental Cost-Effectiveness Ratio)
• poměr změny nákladů a změny účinnosti při porovnání dvou intervencí. 

Ochota platit (WTP)
• Jedná se o maximální částku, kterou je společnost nebo plátce ochoten zaplatit za 

jednotku zdravotního přínosu. 
• Intervence s ICER pod touto prahovou hodnotou jsou obvykle považovány za nákladově 

efektivní.

Analýza citlivosti
• Vzhledem k nejistotě při odhadu nákladů a výsledků se analýzami citlivosti testuje 

stabilita závěrů CEA za různých předpokladů nebo proměnných.

BIA – analýza dopadu na rozpočet
diskontování, perspektiva, časový horizont…



9

Efektivita intervenci podobných CDZ ve studiích



10

Centrum duševního zdraví – reprezentant změn ČR

Počitatelné
• časový horizont nákladové efektivity 
• inkrementální náklady se jevily nižší než 

ochota platit (WTP)

Obtížně měřitelné
• v institucionální atmosféře „Centrum“ 

znělo lákavě
• nástroj komunikace a spolupráce se 

sociálními službami
• dobře komunikovatelné inovace



11

Vývoj rozdělení nákladů v systému



12

Náklady v systému - diskuse



13

Obvyklý dopad rozvoje komplexních služeb v komunitě



14

Centrum duševního zdraví – limity



15

Česká realita - dopady



16

Česká realita - dopady



Děkuji za pozornost

Jméno příjmení
Kontakt

www.nemocnice-beroun.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17

